
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIII Nº 10.377

Piracicaba, 09 de setembro de 2010

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 6.851, DE 02 DE SETEMBRO DE 2010.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Recanto da Água
Branca, no Bairro Água Branca, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   8   5   1

Art. 1º Fica denominada de “Benedicta Cardoso Bertholdi”, Cidadã Prestante,
a Rua 04 (quatro) do loteamento Recanto da Água Branca, no Bairro Água
Branca, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de setembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Antonio Fernandes Paiva.

LEI Nº 6.852, DE 02 DE SETEMBRO DE 2010.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Recanto da Água
Branca, no Bairro Água Branca, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   8   5   2

Art. 1º Fica denominada de “Antonio Nastaro”, Cidadão Prestante, a Rua 09
(nove) do loteamento Recanto da Água Branca, no Bairro Água Branca,
neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de setembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Laércio Trevisan Júnior.

LEI Nº 6.853, DE 02 DE SETEMBRO DE 2010.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Recanto da Água
Branca, no Bairro Água Branca, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   8   5   3

Art. 1º Fica denominada de “Maria José Bonassi da Silveira Nunes”, Cidadã
Prestante, a Rua 05 (cinco) do loteamento Recanto da Água Branca, no
Bairro Água Branca, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de setembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Antonio Fernandes Paiva.

LEI Nº 6.854, DE 02 DE SETEMBRO DE 2010.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Recanto da Água
Branca, no Bairro Água Branca, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   8   5   4

Art. 1º Fica denominada de “Herminia Rasera Gerage”, Cidadã Prestante, a
Rua 15 (quinze) do loteamento Recanto da Água Branca, no Bairro Água
Branca, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de setembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior.

 LEI Nº 6.855, DE 02 DE SETEMBRO DE 2010.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Recanto da Água
Branca, no Bairro Água Branca, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   8   5   5

Art. 1º Fica denominada de “Francisco Castilho Morales”, Cidadão Prestante,
a Rua 19 (dezenove) do loteamento Recanto da Água Branca, no Bairro
Água Branca, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de setembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Luiz Ribeiro.

LEI Nº 6.856, DE 02 DE SETEMBRO DE 2010.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Recanto da Água
Branca, no Bairro Água Branca, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   8   5   6

Art. 1º Fica denominada de “Dalton de Netuno Dorta Bená”, Cidadão
Prestante, a Rua 01 (um) do loteamento Recanto da Água Branca, no Bairro
Água Branca, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de setembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Laércio Trevisan Júnior.

LEI Nº 6.857, DE 02 DE SETEMBRO DE 2010.
Dispõe sobre denominações de prolongamentos de vias públicas no
loteamento Recanto da Água Branca, no Bairro Água Branca, neste
Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   8   5   7

Art. 1º As Ruas do loteamento Recanto da Água Branca, no Bairro Água
Branca passam a ter as seguintes denominações:

I - Rua 17 (dezessete) ................................ “Rua Luiz Gama”, prolongamento;

II - Avenida A (LD e LE) .................. “Avenida Vitório Magossi”, prolongamento;

III - Rua “Bernardo Queiroga”, prolongamento, para o trecho de rua que tem
início na Rua 18 (dezoito) deste Loteamento e término na Rua Bernardo
Queiroga já existente;

IV - Rua “Frei Vital de Primeiro”, prolongamento, para o trecho de rua que
tem início na Rua 18 (dezoito) deste Loteamento e término na Rua Frei Vital
de Primeiro já existente;

V - Rua “Gustavo Teixeira”, prolongamento, para o trecho de rua quem tem
início na Rua 18 (dezoito) deste Loteamento e término na Rua Gustavo
Teixeira já existente;

VI - Rua “General Câmara”, prolongamento, para o trecho de rua que tem
início na Rua 18 (dezoito) deste Loteamento e término na Rua General
Câmara já existente.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de setembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do Projeto: Mesa Diretora.



PIRACICABA, quinta-feira, 09 de setembro de 20102

DECRETO N.º 13.782, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 285.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, da Lei nº 6.614, de 14 de dezembro
de 2009, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 285.000,00 (duzentos e
oitenta e cinco mil reais), constante do Orçamento-Programa para o  exercício
de 2010, assim discriminada:

Das dotações:
1) 14 14011 1030300261429449051 Obras e Instalações R$ 185.000,00
2) 14 14011 1030300261429449052 Equip. Matl. Permanente R$ 100.000,00

Para a dotação:
1) 14 14011 1030200261454449051 Obras e Instalações R$ 285.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de setembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 48/2010

Objeto: contratação de empresa visando a execução de serviços, com
fornecimento de material e mão-de-obra, para higienização, desinsetização
e remoção de fezes e ninhos de pombos em terças metálicas de telhado e
forros nas Escolas Municipais relacionadas em anexo.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Helpinsect Higienização e Controle de Pragas Ltda Epp. 01.

Piracicaba, 06 de setembro de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 113/2010

Objeto: prestação de serviços para realização de exames de ultrassonografia.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
IMEDI Piracicaba – Instituto de Medicina 01
e Diagnóstico por Imagem Lt da Epp.

Piracicaba, 03 de setembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 144/2010. Processo nº: 946052010 .
Objeto : prestação de serviços continuados de limpeza, asseio, conservação
predial e copa, visando a obtenção de adequadas condições de salubridade
e higiene, com a disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários,
materiais e equipamentos em unidades desta Prefeitura Municipal para o
exercício de 2011. Início da Sessão Pública : 22/09/2010 às 09h00, na Sala
de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio
Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 147/2010. Processo nº: 10521 1/2010.
Objeto : Fornecimento parcelado de ração. Início da Sessão Pública : 27/
09/2010 às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de
Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 95/2010 (Prorrogação). Processo nº:
71232/2010.
Objeto : aquisição de uniformes da Congada do Divino Espírito Santo para
os integrantes da CETA e Projeto Movimentação Cultural. Início da Sessão
Pública : 28/09/2010 às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do
Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º
andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras, sito
a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30 às 16h30.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024, ou poderão ser solicitados através
do e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br. Piracicaba, 08 de setembro de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departam,ento de Material e Patrimônio

Diretora

Depto. de Administração Tributária
Divisão de T ributos Diversos

EXPEDIENTE DO DIA 23/08/2010 a 31/08/2010

INSCRIÇÃO, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIA NO C.M.C.:-
Deferido:- Telecomunicações de São Paulo S/A – Telesp 5916/81, Ideário
Empreendimentos Imobiliários Ltda. 13257/08, Freedomcorp Turismo e
Corporativo Ltda. Me. 126661/09, Fábio Luiz Wolffe Granja Me. 27090/08, CRM
Centro de Rebobinamento de Motores Ltda. Me. 6190/03, Confiança Tec. de
Ativos e Fomento Mercantil Ltda. 31672/04, Comercial e Mecânica Zambon
Ltda. Epp. 1509/95, Bradesco Seguros S/A 3509/91, Academia Sem Limite,
Comércio e Serviços Ltda. 97154/10, Auto Posto Pirâmide Piracicaba Ltda.
95600/10, Scarelli  Transportes Ltda. Me. 90731/10, Lucia Helena Luiz Moyses
Me. 82952/10, Global Seg Saúde Ocupacional Ltda. 82944/10, Fast Filmes
Videolocadora Ltda. Me 82302/10, Mpissócaro Comunicação Ltda. 91436/10,
Pascale e Matimoto Serviços em Saúde Ltda. 91159/16, Valdecir Borges de
Carvalho Transportes Me. 90177/10, Bruno Assarice 88816/10, Confecções Ano
Zero Ltda. Epp. 88294/10, Cirelli & Cia Ltda. Me. 88291/10, E & E Artigos do
Vestuário Ltda. Me. 88814/10, GFY Serviços Médicos Ltda. 88300/10, L.V.
Cardoso Me. 88807/10, Marcio Favero Me. 88304/10, Mateus Gustinelli Me.
88806/10, Tatiane Aparecida Martins de Siqueira 89262/10, Alcides Previatti
87773/10, Rodrigues & Perossi Ltda. Me. 88307/10, José Carlos Andrade de
Souza 87762/10, J.B.R. Industrialização de Peças Automotivas Ltda. Me.
87769/10, Gabriely Oriani Thomasella Ltda. Epp. 87770/10, eliene Barbosa
da Silva Nascimento 87771/10, Eclipse  Condor Serviços de Informação Ltda.
Me. 87775/10, Oregon Participações Societárias Ltda. 88257/10, Priscila
Silvestre da Silva 88808/10, Stolf & Associados Serviços Administrativos Ltda.
87695/10, S.V. Martins & Cia Ltda. Me. 88802/10, VSS Representações e
Serviços Ltda. 88262/10, Furlan Gomes Comércio e Peças Automotivas Ltda.
Me. 88809/10, Comércio de Madeiras Naléssio Ltda. 888215/10, Fabrício
Roberto Desuó Me. 87766/10, Eleno Teixeira da Silva 69436/10, W.F.J Choperia
Ltda. 91158/10, Pedro Miguel Matoso Teixeira 89798/10, Valéria Cristina
Nogueira Me. 85526/10, SPA Piracicaba Clínica Estética Ltda. Epp. 87273/10,
Pedro Carvalho Pinturas Especializadas Ltda. 89226/10, Vanderlei Araujo de
Lima 51256/10, Elisangela Cristina Correa Negrisoli 53565/10, Gabriele Corrêa
Negrisoli 54569/10, Luiz Sebastião dos Santos 24972/10, Rodrigo Donizete
Passarin Me. 79380/10, Possignolo & Almeida Farmácia Ltda. Me. 82307/10,
Natália Vello Ziegletz 83605/10, Amanda Metais Ltda. 82284/10, Francisco
Mauricio de Andrade Junior 84198/10, F.A. Rover Projetos Mecânicos Me.
84619/10, Eliana Piza Muniz 86607/10, Logus Serviços Médicos Ltda. Me.
20724/02, Gallani & Pinton Ag. de Viagens e Turismo Ltda. Epp. 28063/07,
Biscalchin Editor Ltda. 21752/03, Santa Gianotto Martinez Me. 25287/98, Marco
Antonio Brancalion 2804/84, Piracicaba Eletrodiesel Ltda. 8767/75, Bom Jesus
Independência Automóveis 28380/99, Casa Medeiros Com. de Materiais p/
Construção 25677/96, Retifica LA Moto Ltda. Me. 14358/95, Cucolo & Cucolo
Programação Visual Ltda. Me. 9580/97, Harmony Sound Industria e Comércio
de Amplificadores Ltda. Me. 3811/92, Kovic Engenharia Sociedade Simples
Ltda. 5564/03, Academia de Gestão Publica 80619/07, O.M.C. Comércio e
Serviços de Máquinas Ltda. Epp. 54079/07, Brasil Assistência Médica Ltda.
27560/04, Francisco Pereira de Godoi 85330/10, Guidotti & Ferreira Lanchonete
Ltda. Me. 84192/10, Irma Duarte Forato 8609/10, Monik Moreno Medeiros
Botelho Lanches Me. 86619/10, N.C. De Oliveira Comércio de Alimentos Me.
86643/10, Parevi Piracicaba Ajudando na Recuperação da Vida  87149/10,
Plásticos Santa Terezinha Ltda. Me. 87268/10, R.C. Morais Lanchonete Epp.
86647/10, Aline Gusman Matricardi 85506/10, Escritório Santa Teresinha de

Piracicaba Ltda. Me. 8663/10, Economy Equipamentos Ambientais Ltda. Epp.
89263/10, Piracicabana Empreendimentos Imobiliários e Participações Ltda.
83606/10, Simoni Pereira Neves 83631/10, Santos, Silva e Ameni Academia
Ltda. Me. 88309/10, Funerária Longatto e Ferrari Ltda. Me. 127439/09, Pão
Quente Express Ltda. Epp. 30577/99, Genival José Camuzzi 21247/98, Centro
de Formação de Condutores Categoria “B “ J.C. Ltda. Me.13674/06, Corpus
Clínica Estética Ltda. Me. 29604/08, Panificadora Divina Luz Ltda. Me. 24614/
05, Ana Paula Lunardelli Nalesso Epp. 8236/03, Aguado & Cia  Ltda. 5767/95,
Fuji e Sato Ltda. Me. 30986/07, Moacir de Campos Me. 99697/10, Hilda Maria
Pereira Jacinto 85513/10, J.M. Construção Civil Ltda. Me. 87318/10, Júlio César
Carvalho Moreuw 86096/10, Luis Neto Gomes de Macedo Utencilios
Domésticos Me. 84189/10, Antonio Luis de Sousa Filho 84214/10, Boscolo &
Orlando Arquitetura e Paisagismo Ltda. 84211/10, Carolina Cavolan Bizetto
Me. 87261/10, Cesar Mantuan 866616/10, D.J.S Construções Civis Ltda.
85506/10, E.A. Dos Santos Panfletagens Me. 87317/10, Elisangela de Souza
Silva 86657/10, GFR Jeans Ltda.Me. 85512/10, Ana Lúcia de Almeida
Tranquelin Me. 83555/10,  Biotecnicontrol Amb. Com. Prod. Bio. Ltda. 8294/
10, Casotti Serviços Administrativos Ltda. 83573/10, Célia Alessandra Oliveira
da Silva 83575/10, Chirlei Gonçalves Buch 83582/10, Tectextil Comércio de
Artefatos Texteis Ltda. Me. 92268/10, Emanoel Messias da Silva Oliveira 83589/
10, Comércio de Molas Industriais Piracicaba Ltda. Me. 83584/10, DDL
Empreendimentos C. E  Serviços da Construção Civil Ltda. 83587/10, Equilíbrio
Equipamentos de Proteção Ambiental Ltda. 83593/10, Empreiteira  JL Ltda.
Me. 82300/10, Maria Cristina Esteves 55952/10, Log Way Assessoria Aduaneira
Ltda. Epp. 85502/10, Medgyn Serviços Médicos Ltda. 85515/10, Mundial
Balonismo Ltda. Me. 84186/10, Avance & Souza Ltda. Epp. 91000/08, Acrópolis
Produções e Eventos Ltda. Me. 87262/10, Vera Lúcia Pavanelli de Almeida
Leme 85501/10, Vânia Carvalho dos Santos Me. 86099/10, P.C. Romancini
Me. 86645/10, 905 Produtora de Imagem e Movimento Ltda. Me. 87263/10,
Martinelli Ortega Comercio de Produtos Naturais Ltda. Me. 84765/10, Mercy
Prestação de Serviços Administrativo Ltda. Me. 83603/10, Mutti Metalúrgica
Ltda. Epp. 82947/10, Valim e Junqueira Serviços Médicos S/S Ltda. 82312/
10, Vanderleia Cabelo e Maquiagem Ltda. Me. 83610/10, Wilian Raimondi
Kupas Me. 82951/10, Ricci & Violin Comércio e Serviços de Informática Ltda.
Me. 81330/10, Robert Zanella Auto Elétrica Me. 79823/10, Rodrigo H. Marin
Representações 80179/10, Monso & Monso Ltda. Me. 21739/98, Rei das Peças
Com. de Peças Ltda. 49635/09, Serralheria Novo Padrão Ltda. Epp. 80177/
10, Nacife Comércio de Sucatas Ltda. Me. 89791/10, Paulo Cesar Palhuca
Fogaça 89794/10, Anderson Aparecido Nicoleti Me. 88818/10, Wilson de Freitas
Balerone 84181/10, Lumena Maria Mahn 31173/10, W. Ramos Sociedade de
Advogados 10252/99, Renato Teixeira Bernardes Me. 85519/10, Spolidoro
Engenharia, Assessoria e Projetos Ltda. 87258/10, Renata Caroline Rozatte
85517/10, Tec Paint do Brasil Manut. Em Peças de Tratores Ltda. Me. 86650/
10, Washington Luiz Grigolon Me. 85541/10, WNS Administração e
Participações Ltda. 87253/10, Victor Alfonso Olmos Herrera Me. 85528/10,
Viviane Maria Inforçato 85540/10, Terezinha Moreira dos Santos 87255/10,
Rodrigo Gustavo Berno 84185/10, Evani Ap. Keller  Retamero 73270/10, Marisa
Teixeira da Cruz 61835/10,Idilene Regina Nabas 77150/10, Luiz Carlos
Paesman 79629/10, Incorpira Comércio e Serviços de Usinagem Piracicaba
Ltda. Me. 24816/06,Paulo Eduardo Seade Serra 7779/97, Irmãos Araújo Cia
de Video Informática e Eletrônicos Ltda. Me. 11130/06, H.A. Semioni Me. 24389/
06, Gráfica Rodir Ltda. Me. 19093/91, Rimep Máquinas e Equipamentos Ltda.
Me. 2948/07, Richard Alan da Rosa Veículos 14257/06, Raidalva Maria de
Jesus 16624/99, Marije Transportes Ltda. 20552/94, Arageo Implementos
Agrícolas Ltda. Me. 12142/80, Apoio Serviços Auxiliares S/S Ltda. 4417/89,
Kellen Cristina Zeffa 77466/10, José Maria de Oliveira 76769/10, Fábio Eduardo
Vendemiatti 76593/10, Marina Stevaux Oliveira Rosa 78089/10, Saul Ferdinando
de Carvalho 78092/10, Claudinei Carlos Nogueira Junior 78194/10, Guilherme
Marizi 78241/10.

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO NO C.M.C.:-
Deferido:- Roseli Aparecida Reame Me. 29584/08, J.B. Instalações Elétricas S/
C Ltda. Me. 19878/98, Edson Luís Peroni 16644/97, Cristiane Tozi Stievano
18843/01, Carlos Alberto Provenzano Piracicaba Me. 385/84, Tecnofilm Com.
Imp. E Export. Equipamentos Industriais  Ltda. 92905/08, Cogo & Sarkis Ltda.
Me. 23750/95, Américo Augusto Vicente Junior 23513/01, Silvana Aparecida
Biscaino 31153/04, Rossi & Herrera Ltda. Me. 71953/09, MYK Motel Ltda. Me.
829/97, Valdir Antonio Vitti Me. 15090/95, Torrefações Noivacolinenses Ltda.
6467/88, Unidraulica Comecial Ltda. Epp. 7857/91, XM Comércio de
Empilhadeiras Ltda. 5044/06, L.V.W. Agropecuária Ltda. Me 89575/09, Esidio
Rafael de Almeida Me. 12834/09, Denise Maria Felippini 8512/94, Analice Mar-
tins de Souza 33251/04, Roston & Moura S/C Ltda. Me. 11190/93, Sergio
Trombeta Junior 44967/07, Jaconias Campos de Oliveira 16505/96, Ana Lúcia
Baboni 89123/08, Luiz Antonio Carlet 8364/82, Marceline Zambom Barcellos
80456/09, Zenaide Aparecida dos Santos 4673/10, G.L.V.Comércio de Veículos
Ltda. Me. 88760/07, Micheli Spinosi da Cunha Me. 53021/08, Erli Maria de Fátima
Sarkis Zanata Me. 69979/08, Arthuso Representações S/C  Ltda. Me. 5338/89
(de-ofício), Pedro Amstalden Empório Me. 12919/85, Claudio Luis Pereira Granja
6025/99, Maria Marlene Facco Me. 57370/09, Mario Antonio Sturion 4872/78,
Rodrigo Luz Meirelles 7291/03, Denise Cristina de Oliveira 27110/08.

2ª VIA DO ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO:-
Autorizado:- G.T.R. Aparelhos de Precisão Ltda. Me. 28400/03, Hotéis Santa
Rosa Ltda. 3148/82, Passarela Calçados Ltda. 19440/94, Mik Industria e
Comércio de Luvas Ltda.Epp. 6056/96.

 AUTO DE INFRAÇÃO :-
Autorizado:- José Carlos Santos Farias 50502/10 (canc.), Débora Rosicler Alves
51998/10 (canc. Autos nº 24808/05 e 24801/05),  Biowork Saúde Ocupacional
Ltda. 51998/10 (cadastrar Autos nº 24808/05 e 24801/05 e 24930/05).

CANCELAMENTO DE TAXA:-
Deferido:- Solange Maria Magro Me. 87962/10 (taxa de horário especial/10),
Igreja Pentecostal Adoradores de Deus 6483/09 (taxa de publicidade/
10),Associação Paulista de Medicina Regional de Piracicaba 19712/81 (taxa de
publicidade/10).
Indeferido:- Vecol Veículos Ltda. 90876/10 ( taxa de horário especial/10), Lima
& Paula Com. de automóveis Ltda. 17943/03.

CANCELAMENTO DE ISSQN/AUTÔNOMO:
Indeferido:- Norval Ferreira de Souza 17669/00 (exercícios de 2000 a 2007)

REVISAO DE LANÇAMENTO:-
Deferido:-  Confecções Frerri Ltda. Me. 19116/95.

REMISSÃO:-
Indeferido:- Sibeli Mirian Cabral 80773/10.

Diário Oficial na internet

acesse:
www .piracicaba.sp.gov .br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, quinta-feira, 09 de setembro de 20103

Depto. De Administração Tributária
Divisão de Tributos Diversos

EXPEDIENTE DO DIA 01 a 31/08/2010

CERTIDÕES E ATESTADOS:-  Glória Teixeira 184/10, Sonia Maria Paparotto
Lopes 194/10, Terezinha de Jesus Mellotto 217/10, Maria Odete Paes Ribeiro
218/10, Maria Odete Paes Ribeiro 219/10, Luiz Andre Filho 221/10, Luiz
André Filho 222/10, Luiz André  Filho 223/10,  Luiz André  Filho 224/10,  Luiz
André  Filho 225/10,  Luiz André  Filho 227/10, Angela Maria Ferreira de
Moraes 228/10, João Antonio Soledade 235/10, Samuel Pereira da Silva
239/10, Ivanilde Ribeiro dos Santos 241/10, Jorge Galvão Correr 242/10,
Jorge Galvão Correr  2143/10,  Jorge Galvão Correr 244/10 Jorge Galvão
Correr 245/10, Ricardo Pereira Nunes 246/10, Leonesio Medeiros Gloto 247/
10, José Inácio Sleimann 248/10, José Inácio Sleimann 249/10, Ricardo
Crisostemo do Nascimento 250/10, Ricardo Crisostemo do Nascimento  251/
10, Ricardo Crisostemo do Nascimento 252/10, Evaldo Ramos do
Nascimento 253/10, Simão Luiz da Silva 254/10, Jefferson Andrey Jardim
de Souza 255/10, Reinaldo de Moraes Santos 256/10,  Miguel Alcides
Sanches 257/10, Nelson Roberto Godoy 258/10, Alvaro Roberto Santin
Martins de Moraes 259/10, Alvaro Roberto Santin Martins de Moraes 260/
10, Marineide Roberta da Silva 264/10, Eide Maia Bolarin Berto 265/10, An-
tonio Maielli 266/10, José Ortiz Monteiro Junior 267/10, João Antonio
Soledade 268/10, Evaldo Ramos do Nascimento 269/10, Evaldo Ramos do
Nascimento 270/10, Cristiane Trombeta 271/10, Oracio Aude 275/10

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

 ATENCÃO BÁSICA
DATA  VALOR RECEBIDO
2/set/10                 31.000,00

VIGILANCIA EM SAUDE
DATA  VALOR RECEBIDO
2/set/10                55.377,79

GESTAO DO SUS
DATA VALOR RECEBIDO
12/ago/10            117.831,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA  VALOR RECEBIDO
8/set/10               709.884,33

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS  - CFM
DATA  VALOR RECEBIDO
6/set/10                 11.359,78

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: LUZIT ANO FUTEBOL
CLUBE. (SELAM)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Adm.: nº 6.208/2008.
Licitação: Dispensa de Licitação, artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Luiz de Camões, nº 2.614, Bairro
Vila Monteiro, onde abrigará o Centro de Treinamento de Boxe da Prefeitura
do Município de Piracicaba.
Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/09/2007.

DO ADITAMENTO
Proc. Adm.: nº 6.208/2008.
Licitação: Dispensa de Licitação, artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 25/08/2010.

Contratada: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S/A.
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 96.976/2010.
Licitação: Dispensa de Licitação, Art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamento (TARCEVA).
Valor: R$ 20.187,00 (vinte mil e cento e oitenta e sete reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 01/09/2010.

Aditamento ao Contrato – Contratada: SÓDROGAS DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.
(SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 100.353/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 62/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos psicotrópicos.
Valor: R$ 9.554,50 (nove mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta
centavos).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Proc. Admin.: nº 100.353/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 62/2009.
Objeto: supressão.
Valor: R$ 2.304,00 (dois mil e trezentos e quatro reais).
Data: 20/08/2010.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MARRON GLACÊ ALIMENTOS
LTDA. – EPP (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 13.697/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 21/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de lanches, suco e coffee break.
Valor: R$ 27.190,00 (vinte e sete mil e cento e noventa reais).
Prazo: até 31/12/2010.
Data: 17/03/2010.

DO ADITIVO – VALOR
Proc. Admin.: nº 13.697/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 21/2010.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 6.797,50 (seis mil, setecentos e noventa e sete reais e cinquenta
centavos).
Data: 19/08/2010.

Aditamento ao Contrato - Contratada: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA.
(SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 103.778/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 72/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos anti hipertensivos e
hipoglicemiantes.
Valor: R$ 197.620,00 (cento e noventa e sete mil, seiscentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 10/02/2010.

DO ADITIVO – VALOR
Proc. Admin.: nº 103.778/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 72/2009.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 48.200,00 (quarenta e oito mil e duzentos reais).
Data: 25/08/2010.

Termo de acordo mediante dação em pagamento como forma de extinção
de créditos tributários do Município de Piracicaba – BONATTO
COMERCIAL LTDA. - ME.
Proc. Admin.: nº 139.193/2009.
Base Legal: Lei nº 3.868/94 e seu decreto regulamentador.
Objeto: quitação dos débitos via dação em pagamento, com serviços de
remoção de entulho, com fornecimento de máquina pá carregadeira,
caminhão Truck 14 m3 e caçamba de entulho.
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses.
Valor devido: R$ 33.050,14 (trinta e três mil, cinquenta reais e quatorze
centavos).
Data: 27/08/2010.

- Convênio nº 199/2010 que entre si celebram a Prefeitura do Município
de Piracicaba e o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC (SEMDES).
Proc. Admin.: nº 100.579/2010.
Base Legal: Lei Municipal nº 6.773/2010.
Objeto: estabelecer parceria no sentido de promoverem treinamento/
capacitação, através de curso de MANICURE E PEDICURO, visando a
geração de trabalho e renda às pessoas pertencentes às famílias
beneficiárias do Programa Renda Cidadã, possibilitando o exercício da
profissão e contribuindo para a redução da pobreza e desigualdade so-
cial.
Prazo: até a conclusão do curso.
Valor: R$ 13.280,00 (treze mil e duzentos e oitenta reais).
Data: 24/08/2010.

Termo de Rescisão Unilateral do Instrumento Particular de Promessa de
Doação celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a
MINATO DO BRASIL LTDA. (SEMDEC)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin. n.º 25.915/2005.
Base Legal: Lei n.º 4.020/95.
Objeto: recebimento em doação do Lote nº 4, quadra D, do Loteamento
UNINORTE, totalizando 4.208,16 m2, de propriedade do Município de
Piracicaba, tendo como condição a implantação de unidade produtiva.
Data: 10/04/2006.

DA RESCISÃO
Proc. Admin. n.º 25.915/2005.
Data: 03/09/2010.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2010
Objeto: Aquisição de conversores de imagens de vídeo para IP.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Item
VINIMARTINS COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA. 01.

Piracicaba, 31 de agosto de 2010.

SILAS ROMOALDO
COMANDANTE

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2010NE00369   Data de emissao: 01/09/2010  Gestao:  00001
UG      Descricao                                           No.Processo
110100  SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA MEIO AMBIENTE           105.737/2010
Credor: GAG CONSTRUTORA  LTDA                          CNPJ/MF 04716186-0001/30
Endereco: ROD.SP 135 KM 135 -SITIO SANTA RITA
  Cidade: TUPI                  UF: SP CEP: 13428000 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 11012  18813002210640000  0101011000 449051    110100

Ref.Dispensa: LEI 8.666/93          Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 5 DISP.DE LICITACAO      Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            *************13.287,60       *************13.287,60
                            ======================
TREZE MIL, DUZENTOS E OITENTA E SETE REAIS E SESSENTA CENTAVOS*******************
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
                                                    13.287,60
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte

-------------------------------------------------------------------------------
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  UNID OBRAS:FECHAMENTO DE AREA
          VERDE E DE PRESERVACAO C/
          CERCA DE MOURAO DE EUCA-
          LIPTO TRATADO,NO B.SANTA
          ROSA-R.ORADIEL P.ZAMITH X
          R.GILBERTO D.DE OLIVEIRA,
          C/FORNECIMENTO DE MAT.MAO
          DE OBRA E EQUIPAMENTOS,P/
          ATENDER INQUERITO CIVIL N
          039/05-MA.PROC.105737/10.      1        13.287,60            13.287,60

 -------------------------------------------------------------------------------
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$
**************13.287,60

SubItem: 91

Local e Data da Entrega
SEDEMA                                          01/09/2010
=======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
115570398/79 - MYRTHES BOUCHARDET OZAWA
ORDENADOR DE DESPESA
832775288/04 - FRANCISCO ROGERIO VIDAL E         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2010NE00167   Data de emissao: 03/09/2010  Gestao:  00003
UG      Descricao                                           No.Processo
353100  IPPLAP - CNPJ 05.859.181/0001-20                    016/10
Credor: CLAUDINEI AP. CASSANI -ME                      CNPJ/MF 03084351-0001/16
Endereco: R. MISS MARTHA WATTS, 214
  Cidade: PIRACICABA___________ UF: SP CEP: 13417630 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 35311  15573001222330000  0101011000 339039    353100

Ref.Dispensa: 8666/93               Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 5 DISP.DE LICITACAO      Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            **************1.400,00       **************1.400,00
                            ======================
UM MIL E QUATROCENTOS REAIS******************************************************
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
                                                     1.400,00
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte

———————————————————————————————————————
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  0000 PRESTACAO DE SERVICO DE S
          ERVICOS DE MANUTENCAO E L
          IMPEZA DE 26M LINEAR DE P
          ERSIANA VERTICAL DE PVC C
          OM ALTURA D 2,70M.
          REQ: 083/10
          PROC: 016/10
          DESTINO IPPLAP                 1         1.400,00             1.400,00

 ———————————————————————————————————————
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************1.400,00

SubItem: 20

Local e Data da Entrega
IPPLAP                                          03/09/2010   =======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
167908028/86 - IDNILSON DONIZETE PEREZ
ORDENADOR DE DESPESA
159102987/2  - JOAO CHADDAD                  REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

PROCURADORIA GERAL

GUARDA CIVIL

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

IPPLAP



PIRACICABA, quinta-feira, 09 de setembro de 20104

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 6 Setembro 2.010

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003415/2010 AGNALDO LUCIANO SOUTO
003416/2010 ENGEMIX - VOTORANTIM CIMENTOS BRASIL S/A
003417/2010 JESUINO DE DEUS CORREIA
003418/2010 JARDIM RESIDENCIAL ITAICY III
003419/2010 SEDEMA
Despachos
Protocolos Processo Interessado
000497/2010 001804/2009 AGOSTINHO CÉSAR BENITES: “Arquivado”.
000641/2010 000436/2010 IVONE APARECIDA GIOLIATTI: “Arquivado”.
002976/2010 001945/2010 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: “Deferido”.
002997/2010 001960/2010 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: “Deferido”.
003149/2009 001804/2009 AGOSTINHO CÉSAR BENITES: “Arquivado”.
003269/2010 002135/2010 BEMA EMPREENDIMENTOS E: “Deferido”.

CONSTRUÇÕES LTDA
003321/2010 002181/2010 MYRTHES BISSIOLI DE OLIVEIRA: “Deferido”.
GONÇALVES
003349/2010 002205/2010 LUIZ NERO DE BRITO: “Indeferido”.
003397/2010 002236/2010 MINISTÉRIO DA FAZENDA: “Concluído”.
003400/2010 000058/2010 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.

DE PIRACICABA
003406/2010 001991/2010 CENTRO DE CONTROLE DE: “Arquivado”.

ZOONOSES
003410/2010 ADEMIR APARECIDO POLISEL: “Indeferido”.
003411/2010 MARCELO H. T. RIBEIRO: “Indeferido”.
003982/2009 002677/2009 CLUBE DE CAMPO DE PIRACICABA: “Arquivado”.

O SEMAE torna público que no mês de AGOSTO do exercício de 2010, nos
autos dos processos abaixo relacionados foram firmados contratos, nos termos
do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 40/2010 – PROCESSO N.º 552/2010
Objeto: Prestação de serviços de ressolagem e recauchutagem de pneus.
Contratada: AFONSO PNEUS LTDA. – EPP.
Emissão: 06/08/2010
Valor: R$ 14.333,61
Empenho n.º 1757/2010

PREGÃO N.º 185/2009 – PROCESSO N.º 2931/2009
Objeto: fornecimento de baterias automotivas.
Contratada: NA ATIVA COMERCIAL LTDA. – EPP.
Emissão: 06/08/2010
Valor: R$ 1.034,00
Empenho n.º 1758/2010

PREGÃO N.º 185/2009 – PROCESSO N.º 2931/2009
Objeto: fornecimento de baterias automotivas.
Contratada: MARCIO JOSE DE OLIVEIRA FERNANDES  – ME.
Emissão: 06/08/2010
Valor: R$ 824,00
Empenho n.º 1759/2010

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 156/2010 – PROCESSO N.º 2097/2010
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 3.000 (três mil) kg
de açúcar cristal e 1.200 (um mil e duzentos) kg de café em pó.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 22/09/2010
às 15h30min, na Sala de Licitações (1º andar) do SEMAE, situada na Rua
XV de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 06 de setembro de 2010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

Departamento Legislativo

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE
SE REALIZARÁ AOS NOVE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE
DOIS MIL E DEZ, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   R E D A Ç Ã O  F I N A L

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 03/10 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
institui na Câmara de Vereadores de Piracicaba o “Dia do Guarda Mirim” e
dá outras providências.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Requerimento

Nº 348/10 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de
Congratulações aos médicos veterinários, através da Associação dos
Médicos Veterinários de Piracicaba e Região - AMPREV, pela comemoração
do “Dia do Médico Veterinário”.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 138/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que dispõe
sobre a obrigatoriedade de instalação de selo de garantia ou lacre destrutível
nas embalagens de alimentos para pronta entrega no Município de Piracicaba,
e dá outras providências (com Nova Redação).

Nº 32/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe sobre
a denominação de Odete Fessel, para a Rua 14 (quatorze) do Loteamento
Recanto da Água Branca, no Bairro Água Branca (com Nova Redação).

Nº 84/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe sobre
a denominação de Dalton de Netuno Dorta Bená, para a Área Institucional
01 (um) do Loteamento Recanto da Água Branca, no Bairro Água Branca
(com Nova Redação).

Nº 149/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe sobre
a denominação de Maria Theresa Mattos Camargo Lara, para a Rua 10
(dez) do Loteamento Recanto da Água Branca, no Bairro Água Branca (com
Nova Redação).

Nº 155/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe sobre
a denominação de José Roberto Costa, para a Rua 02 (dois) do Loteamento
Recanto da Água Branca, no Bairro Água Branca (com Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar

Nº 13/10 - De autoria do Executivo, que acresce ao Capítulo VIII da Lei
Complementar nº 251/10, a Seção V, a fim de dispor sobre a redução do
valor de multas oriundas da aplicação de penalidades decorrentes desta
legislação e dá outras providências.

Projetos de Lei

Nº 204/10 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que dá nova
redação ao art. 9º da Lei nº 3.046/89, que “reajusta as tarifas de água e
esgoto e outros serviços prestados pelo Serviço Municipal de Água e Esgoto”,
no que se refere aos vazamentos invisíveis, revoga as Leis nº 4.178/96 e
4.390/98, e dá outras providências (com Emenda 01, da C.L.J.R.).

Nº 225/10 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba
a celebrar convênio com a Anhanguera Educacional S/A, visando a
concessão de estágios  para os alunos matriculados nos cursos da referida
instituição de ensino e dá outras providências.

 Nº 238/10 - De autoria do Executivo, que altera os artigos 148, 149 e 150 da
Lei nº 5.684/06, no que tange à composição do Conselho de Alimentação
Escolar e revoga a Lei nº 6.000/07.

Nº 245/10 - De autoria do Executivo, que altera dispositivos constantes da
Lei nº 6.504/09, que “autoriza o Município de Piracicaba a celebrar convênio
com o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Educação e a
Fundação Para o Desenvolvimento da Educação - FDE, visando a aplicação
do Sistema de Avaliação de Rendimento Escolar do Estado de São Paulo –
SARESP nas escolas da rede pública municipal, de forma integrada à rede
estadual de ensino e dá outras providências”.

Nº 247/10 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação de empregos
de médico veterinário, junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município
de Piracicaba e dá outras providências.

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º  39/2010
Objeto:  AQUISIÇÃO DE SERVIDORES FIREWALL E E-MAIL, BEM COMO
A INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO.
Tipo :  menor preço global.
Credenciamento : Dia 22/09/2010 das 13h00 às 13h30.
Início da Sessão Pública: Dia 22/09/2010 às 13h00  no Plenário da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano, n.º 834
- Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834,  subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 08 de setembro de 2010.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇO N.° 001/2005
PROCESSO N.º028/2005
De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público para conhecimento, que a
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou prorrogação de
contrato conforme resumo a seguir:
DO CONTRATO ORIGINAL
CONTRATADO: MULTISERVICE CIA. DE SERVIÇOS LTDA.
TOMADA DE PREÇO n.°001/2005
PROCESSO: n.º 028 / 2005
CONTRATO: n.º 007 / 2005
OBJETO: Serviços de Portaria e Vigilância junto a FUMEP.
DATA: 01/09/2005
PRAZO: 12 (doze) meses; a contar da data de sua assinatura.
DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
Do prazo de vigência do contrato
DATA: 01/09/2010
PRAZO: 01/09/2011
Piracicaba, 26 de agosto de 2010.
ANTONIO CARLOS COPATTO
DIRETOR EXECUTIVO

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO   N.º 803,  DE  13 DE AGOSTO  DE 2010
PROCESSO Nº 050/2010

LAYDNER ANTONIO ALVARES, Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal
2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 40,
§7, inc.II , da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº
41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos autos
do processo nº 050/2010, resolve conceder ao(s) beneficiário(s) do ex-servidor
Sr. ANTONIO MEDEIROS GROTTA, abaixo especificado(s), em razão do
seu falecimento ocorrido em 05 de AGOSTO de 2010, pensão mensal,
calculada sobre os últimos vencimentos recebidos, ou seja, R$ 2.560,85,
conforme consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

*Valor do benefício R$ 2.510,85 + R$ 50,00 (Abono Salarial) – Lei Municipal nº 6692/10.

 PIRACICABA, EM 13 DE AGOSTO DE 2010.

Laydner Antonio Alvares
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Secretaria Geral –

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

PODER LEGISLATIVO

IPASP

NOME 
R.G. 

PARENTESCO 
DATA/NASC. 
ESTADO CIVIL 

% 
 

VALOR 
MARIA DE LOURDES LEITE MEDEIROS  
RG. Nº  11.003.931 

ESPOSA 
09/01/1948 
Viúva 

100 %
 
*  R$ 2.560,85 

 

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


